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Förord
Kvinnans övergångsålder har under de senas-
te årtiondena rönt ökat intresse. Många av 
de symptom och metabola förändringar som 
inträffar kring menopausen har relation till 
en rad olika områden av medicinen. Hormon-
förändringarna kring menopaus har visat sig 
påverka så vitt skilda områden såsom den 
kardiovaskulära hälsan, hjärnans funktion, 
benstommens hållfasthet och hudens kvalitet. 

Hormonsubstitution används av alltfler kvin-
nor. Våra kunskaper om behandlingseffekter 
samt om biverkningar och eventuella risker ökar 
snabbt. Många av gårdagens kontraindikationer 
mot hormonsubstitution är idag indikationer. 
Fortfarande finns ändå en grupp kvinnor 
som inte bör förskrivas hormonsubstitution 
och andra som inte önskar behandling trots 
påtagliga besvär. Ett stort behov finns att öka 
kunskaperna om kvinnans övergångsålder och 
att utveckla nya hormonella substitutions-
regimer och även andra behandlingsformer. 
Såväl vårdpersonal som lekmän är idag medvetna 
om övergångsåldern och om den typiska sympto-

matologin. Både massmedia och sjukvården har 
ägnat området betydande uppmärksamhet. När 
dagens medvetna, informations- och kunskaps-
krävande kvinnor når övergångsåldern, måste 
berörda läkare  och annan sjukvådspersonal vara 
väl utbildade inom området. Arbetsgruppen för 
Klimakteriella Problem inom Svensk Förening för 
Obstetrik och Gynekologi har därför utarbetat 
denna skrift som är avsedd för såväl gynekologer, 
allmänmedicinare som för andra intresserade lä-
kare och yrkeskategorier inom sjukvården. Detta 
är en ny version, baserad på en tidigare utgåva 
“Klimakteriet och dess behandling“, och berör 
flera nya områden såsom tromboembolism, reuma-
tiska sjukdomar och det centrala nervsystemet i 
relation till menopaus och hormonsubstitution.

För KARG och författarna till ARG-rapporten 
(Substitutionsbehandling i klimakteriet - aktuella 
synpunkter).
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